
26.2.2012

1

Počasí a podnebí

Mgr. Darina Mísařová, Ph.D.

Katedra geografie

POČASÍ PODNEBÍ

METEOROLOGIE KLIMATOLOGIE

POČASÍ

• Meteorologické prvky

• Předpověď počasí

• Lidové pranostiky

• Živelné pohromy

• Podnebné pásy

• Klimadiagram

POČASÍ

METEOROLOGICKÉ PRVKY

• teplota vzduchu, 

• atmosférický tlak, 

• směr a rychlost větru, 

• vlhkost vzduchu, 

• oblačnost, 

• atmosférické srážky, 

• insolace, 

• dohlednost.

Teplota vzduchu



26.2.2012

2

Srážky

Tlak



26.2.2012

3

Vlhkost

Vítr



26.2.2012

4

Oblaka

• HRA – had

• Meteorologické pojmy

Předpověď počasí

• Bouřka
• Duha
• Vítr
• Zataženo, déšť
• Zataženo, déšť se sněhem
• Zataženo, sněžení
• Zataženo
• Oblačno
• Polojasno
• Skoro jasno
• Jasno

PEXESO

weather icons

Jasno je jasné – 0 osmin – slunce svítí prakticky od rána do večera..
Skoro jasno – 1-2 osminy, asi kolem 80% astronomicky možného svitu.
Polojasno – 3 až 4 osminy, kolem 60 % možného svitu.
Oblačno – 5 až 6 osmin, asi 45 až 20 % možného svitu.
Skoro zataženo – 7 osmin, méně než 20% svitu.
Zataženo – 8 osmin oblačnosti, tedy bez jakéhokoliv svitu.

Četnost jevů:
Ojediněle – jev se vyskytne jen do 30% plochy uvedeného území.
Místy – jev se vyskytne na 30% až 50% procentech území.
Na většině území – jev na více než 50%.
A není-li uvedeno nic, pak se jev očekává na více než 70% území.



26.2.2012

5

Počasí - Pracovní list

Předpověď počasí - přírodní úkazy

Bude hezky a slunečno
• při západu slunce jsou červánky i vysoko na obloze 
• daleký výhled je v lehkém oparu
• kouř stoupá kolmo vzhůru, je bezvětří 
• hezké počasí předpovídají i velké teplotní rozdíly mezi nocí a dnem 
• měsíc je jasný, má čisté okolí, žádný zamlžený kruh 
• vlaštovky, jiřičky, rorýsi létají vysoko 
• ranní mlha stoupá 
• pavouci předou bohaté sítě a spravují potrhané 
• večer hojně létají netopýři 
• pampelišky otevírají květy, když je nebe zatažené 
• listy ostružin a kapradin se otáčejí dolů 
• purpurová červeň na jasné obloze po západu slunce nebo stříbřitá zář jsou 

předzvěstí pěkného počasí 

Počasí se zhorší a bude pršet 
• vlaštovky létají nízko u země, to souvisí s polohou hmyzu, který loví 
• hmyz kouše a štípe víc než obvykle 
• najednou se zvedne vítr 
• je dobře a jasně vidět do dálky, žádný opar 
• není rosa, tráva je večer suchá 
• západ slunce je tmavě žlutý až oranžový 
• kolem měsíce i slunce je zamlžený kruh 
• mlha stoupá 
• ryby vyskakují z vody 
• jsou více cítit kanály a záchody 
• holubi sedí v hejnech a málo poletují 
• rackové loví v pobřežních mělčinách 
• pavouci zmenšují své sítě 
• včely bodají a jsou neklidné, bude bouřka 
• listy ostružin a kapradin se otáčejí vzhůru 
• pokud je obloha těsně nad horizontem jasně žlutá a přechází do zelena, můžeme 

očekávat ochlazení, v létě spojené s dostatkem slunečního svitu 
• když je obloha zbarvená těsně nad obzorem červeně a přechází do oranžové až 

žluté barvy, má nastat proudění mořského vzduchu nad pevninu doprovázené 
zhoršením počasí a srážkami 

HRA na zvuky

• jednotlivé zahřmění  - hlasitým zadupáním 

• déšť údery prstů na desku stolu… 

• Vítr ….

• Blýskání…

• Sníh…

• Kroupy…

• ….

Podnebí

• Hra – opakování – meteorologické pojmy



26.2.2012

6

Klimatotvorné faktory

• vlastnosti Země jako kosmického tělesa
– úhel dopadu slunečních paprsků na vodorovnou plochu. 

V závislosti na úhlu dopadu se více či méně slunečního 
záření přeměňuje na teplo. Čím více se úhel dopadu 
paprsků na vodorovný povrch blíží 90o, tím dochází 
k intenzivnější přeměně slunečního záření na teplo. 

– roční doba - výška slunce nad obzorem a trvání slunečního 
svitu

• rozložení pevnin a oceánů, 
• charakter mořského a atmosférického proudění, 
• vlastnosti reliéfu 
• všechny ostatní složky krajinné sféry

Klasifikace

1. Köppenova klasifikace
– podle rozložení ročního průběhu teplot vzduchu a 

srážek ve vztahu k vegetaci

2. Quittova klasifikace 

- pro podnebné oblasti České republiky 

- tři oblasti (teplá, mírně teplá a chladná) 

- celkem 23 jednotek

- definovány kombinacemi hodnot 14 
klimatických charakteristik 

Vzdálenost od moře

• Podnebí oceánické – malé výkyvy teplot během roku i dne, dostatek srážek

• Podnebí kontinentální – větší výkyvy teplot, méně srážek

• Podnebí přechodné

České republiky leží v přechodném pásmu mezi typickým oceánickým a typickým kontinentálním podnebím

Mapa

• Vytvoř název mapy

• Vyznač: rovník, obratník Kozoroha, obratník Raka, 
severní a jižní polární kruh, severní a jižní pól 
(dopiš °) 

• Přiřaď názvy pásů do mapy

• Odliš barevně a popiš jednotlivé pásy (zvol 
vhodně barevnost) 

• Přiřaď charakteristiky pásů

• Zakresli  do mapy Českou republiku



26.2.2012

7

ČR

• Pomocí mapy a atlasu charakterizuj klima 
České republiky a místa bydliště

Pracovní list - podnebí

Klimadiagram

Kde leží zmi ňované místo?
Který měsíc v roce má nejvyšší  (nejnižší )průměrnou teplotu?
Který měsíc v roce je nejdeštivější (nejsušší)?

Klimadiagram

Klimadiagramme weltweit www.klimadiagramme.de

Živelné pohromy

• BOUŘKY

• Krupobití

• PŘÍVALOVÉ DEŠTĚ

• Povodeň

Evakuační zavazadlo



26.2.2012

8

Evakuační zavazadlo
• základní trvanlivé potraviny (konzervy), 
• dobře zabalený chléb a pitná voda – vše na dva až 

tři dny, 
• předměty denní potřeby, 
• jídelní nádobí a příbor, hrnky, 
• otvírák, ostrý nůž, 
• užívané léky, 
• toaletní a hygienické potřeby, 
• osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a 

cennosti, 
• náhradní oděv, obuv, 
• pláštěnka, 
• spací pytel nebo přikrývka, 
• přenosné rádio s rezervními bateriemi, 
• mobil, 
• přenosná svítilna, 
• zápalky, 
• knížky, stolní hry, hračky apod.www.zachranny-kruh.cz

Chování při bouřce

Při bouřce se schovám v kovové stavbě
Při bouřce se schován v železobetonové stavbě
Při bouřce se schovám ve stavbě, která má hromosvod
Při bouřce mohu být poblíž železné konstrukce (sloup elektrického vedení, plot), neboť mě ochrání
Při bouřce mohu být poblíž vysokého osamoceného stromu
Při bouřce mohu vykonávat vodní sporty
Při bouřce se mohu opřít o skalní stěnu
Při bouřce se schovám do prohlubně v terénu (úvoz, lom)
Při bouřce se schovám do stanu
Při bouřce se schovám do automobilu
Při bouřce se schovám do vysokého lesa
Při bouřce se mohu schovat do lesního podrostu
Při bouřce v horách se schovám do úzkého údolí
Při bouřce v horách mohu jistou dobu zůstat na volném prostoru a snažit se co nejdříve sejít do údolí.
Při bouřce mohu mít u sebe kovový předmět jako je např. deštník
Bouřku na volném prostranství přečkám v podřepu s rukama a nohama u sebe
Bouřku na volném prostranství přečkám vleže na karimatce
Při bouřce se snažím s kamarády shlukovat do skupinky
Při bouřce se snažím udržovat bezpečnou vzdálenost od kamarádů 

www.terezanet.cz Zdroje

http://metmladez.wz.cz/metdeti/
www.in-pocasi.cz
www.chmu.cz
http://ukazy.astro.cz/
http://rvp.cz/
www.klimadiagramme.de

Svatoňová, H. a kol. Integrovaná přírodověda 4 – Počasí a podnebí. 1. 
vyd. Brno : MUNI Press, 2011. 73 s. ISBN 978-80-210-5545-2.

Svatoňová, H. a kol. Integrovaná přírodověda 6 – Robinsonem dnes 
aneb jak si poradíme, když…. 1. vyd. Brno : MUNI Press, 2012. 73 s. 
ISBN 978-80-210-5753-1 


